
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 9 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 03 del 24 febbraio 2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

SUPPORTO PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO 

DENOMINATO “ACI PISTOIA PHOTO CONTEST” – 13° EDIZIONE. 

 (CIG: B5C5149F6D)  

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto 

consiste nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 10 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

TENUTO CONTO che ACI Pistoia ha ideato e realizzato nell’anno 2012 la 

prima edizione del concorso fotografico ACI Pistoia Photo Contest e che da 

quell’anno in poi l’Ente stesso ha confermato l’organizzazione del concorso con 

determinazione e impegno, riscontrando di anno in anno crescente 

partecipazione; 

TENUTO CONTO del sempre maggior interesse nei confronti dell’iniziativa 

culturale annuale denominata “ACI Photo Contest” da parte del pubblico; 

RISCONTRATO il supporto ottenuto dai locali enti territoriali a riprova del 

gradimento e della valenza del progetto; 

VISTA la volontà dell’Automobile Club Pistoia di continuare a svolgere la 

predetta iniziativa dando così seguito alla programmazione della 13° edizione;  

DATO ATTO che la Società, nell’ambito del contratto di servizio stipulato con 

l’Ente, è deputata a svolgere l’attività di assistenza e di supporto per 

l’organizzazione dell’evento; 

VISTA la consueta e consolidata collaborazione con Papyrus di Angelo 

Fragliasso per la realizzazione dell’evento; 

TENUTO CONTO che fin dalla prima edizione ACI Pistoia si è avvalso di 

Papyrus per l’organizzazione, realizzazione e promozione, di Aci Photo Contest; 

TENUTO CONTO altresì che Papyrus nel corso del tempo ha contribuito 

all’aumento di prestigio del format ed al conseguimento di un sempre maggior 

riscontro da parte del pubblico; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 11 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

DATO ATTO del ruolo di curatore e di segreteria tecnico/organizzativa del 

concorso, da parte di Angelo Fragliasso svolto anche attraverso programmi 

specifici personalizzati e attraverso attività di comunicazione su svariati canali 

web, social e riviste specializzate; 

FATTO SALVA la piena titolarità del Concorso e di ogni altro marchio e/o 

iniziativa collegata in capo ad ACI Pistoia in quanto Ente ideatore, organizzatore 

e promotore; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e imprescindibile da parte dell’Automobile 

Club Pistoia continuare la collaborazione con Papyrus per la realizzazione 

dell’evento in modo da mantenere l’identità della manifestazione, gli standard 

qualitativi e il consueto riscontro del pubblico; 

RILEVATO, inoltre, che secondo la giurisprudenza amministrativa “Esistono 

numerose situazioni che possono portare una stazione appaltante a ritenere 

infungibile un certo bene o servizio; in alcuni casi ciò deriva da caratteristiche 

intrinseche del prodotto stesso, in altri può essere dovuto a valutazioni di 

opportunità e convenienza nel modificare il fornitore. Nei casi di infungibilità 

dei prodotti e/o dei servizi richiesti il Codice prevede la possibilità di derogare 

alla regola dell’evidenza pubblica (art. 63), ma, in tal caso, in attuazione dei 

principi di proporzionalità ed adeguatezza, occorre che il sacrificio del processo 

concorrenziale sia giustificato e compensato dai guadagni di efficienza o, più in 

generale, dai benefici che ne derivano in termini di qualità ed economicità dei 

servizi o dei beni fomiti. Ne consegue, allora, che ciascuna stazione appaltante 

accerta i presupposti per ricorrere legittimamente alla deroga in esame, 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 12 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

valutando il caso concreto alla luce delle caratteristiche dei mercati 

potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, e motiva sul 

punto nella delibera o determina a contrarre o altro atto equivalente, nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero 

dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità” (T.A.R. Lombardia, Sezione IV, 21 febbraio 

2018 n. 500); 

CONSIDERATO che le operazioni preliminari per l’avvio del concorso a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, scelta delle categorie fotografiche, nomina dei 

membri della Commissione valutatrice, modalità di raccolta delle adesioni dei 

partecipanti, sono iniziate a far data dal mese di settembre 2024; 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore economico per le attività da svolgere 

di cui al documento allegato alla presente determina (doc. a); 

RITENUTO il suddetto corrispettivo congruo in relazione alla tipologia e 

qualità del servizio richiesto; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 13 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore 

economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che questa Società ha svolto la procedura di affidamento tramite 

la piattaforma telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il 

processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 

(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul 

sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

DATO ATTO che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta 

piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- ad acquisire il CIG; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 14 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa 

stimata per il presente affidamento; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

DETERMINA 

- di ratificare l’affidamento del servizio di assistenza e supporto nella 

organizzazione dell’evento in oggetto all’impresa individuale PAPYRUS DI 

ANGELO FRAGLIASSO”, con sede in Corso Gramsci, n. 119, c.a.p. 51100 

Pistoia (PT), codice fiscale FRGNGL74R28F839A e partiva iva 06134931218,  

PEC: angelo.fragliasso@emailcertificatapec.it; 

- di stabilire che il servizio di cui trattasi dovrà essere prestato per tutta la durata 

dell’evento e fino alla sua conclusione prevista per il 18 maggio 2025; 

- di stabilire che per l’affidamento del suddetto servizio è prevista la 

corresponsione di un importo massimo di € 17.600,00 

(diciasettemilaseicento/00) oltre IVA, senza garanzia di quantità minime; 

- di stabilire che l’importo dell’affidamento da pagare a Papyrus sarà pari alla 

differenza tra le somme incassate dall’affidatario del servizio, a titolo di quote 

di partecipazione degli utenti, ed i costi per l’esecuzione del servizio di cui 

all’offerta economica allegata doc a), così come risultanti da apposita 

rendicontazione trasmessa alla Società entro il termine di 60 g.ni dalla fine 

dell’evento; 

- di stabilire che eventuali avanzi di gestione potranno essere reinvestiti 

nell’organizzazione di eventi collaterali e/o collegati alla predetta iniziativa “Aci 

Pistoia Photo Contest”; 

mailto:angelo.fragliasso@emailcertificatapec.it


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 15 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato a conclusione dell’evento, entro 

30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

- di stabilire la prestazione di PAPYRUS è da intendersi erogata in via esclusiva 

a vantaggio di ACI Pistoia e che pertanto l’affidatario si asterrà da erogare 

prestazioni analoghe o sovrapponibili a vantaggio di terzi. L’affidatario non 

potrà in alcun modo utilizzare i contatti, le relazioni, le piattaforme e i 

programmi informatici a beneficio di manifestazioni analoghe; 

- di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto bancario UNICREDIT con l’IBAN: 

IT42A3608105138909641909694 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche; 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs 36 del 

2023, chiedendo che lo stesso la ritorni sottoscritta per accettazione, sempre via pec; 

- di nominare Giorgio Bartolini quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a 

tal fine l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 

del 2023; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
|0 16 

 

Det. n. 03 del 24/02/2025 
    

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato 

sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società 

Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e 

contratti”. 

                           Il Presidente 

                                                      Dr. Antonio BRESCHI 

       firmato digitalmente 

Allegati: 

- Offerta economica doc a); 

- Autodichiarazione doc b).  

 

http://www.pistoia.aci.it/

